
چرا  استارتاپ ها در  اندک زمانی 
به پایان خط می رسند؟

علی شــعبانی: چرا اغلــب اســتارتاپ ها و 
شرکت های فناوری ایران نمی توانند سال های 
طولانی دوام بیاورند؟ حســب اطلاعات، ۷۵ 
درصد فناوری صنایع کشور متوسط و پایین تر 
اســت. وجود ده ها هــزار زمینه نــوآوری و 
فعالیت های استارتاپی در حوزه های علمی و 
فناوری، مهندسی، ریاضیات، بهداشت، صنایع 
بزرگ، معادن، محیط زیســت، گردشــگری، 
زیرســاخت ها، آب، انــرژی، عرصــه دریایی، 
خدمــات توزیعــی و تجاری و تســهیلگری 
فراگیر، حمل ونقل و... فرصــت بزرگ و افق 
نامحــدودی را فــراروی فنــاوران و نوآوران 
گشوده اســت. با این حال، چرا استارتاپ ها در 

اندک زمانی به پایان خط می رسند؟
در گفت وگــو با فعالان بخش خصوصی 
فنــاوری و نوآوری، بیشــتر بر نبود ســرمایه، 
ضعــف در زمینه تحقیق و توســعه، فقدان 
داکیومنتیشن، عدم رابطه کارآمد و هم افزای 
بخش دولتی و خصوصــی، بازدارندگی های 
ساختاری، مشــکلات بازار، نبود نیروی ماهر 

و... اشاره می شود.
برخی پژوهشــگران بــر ایــن باورند که 
انعطاف کم، ناکارآمدی نهادهای عمومی در 
ارائه راه حل برای مشکلات بخش خصوصی 
و رابطه دو ســویه ناتوان ساز و پارادوکسیکال  
از موانــع اصلی شــکل گیری رابطــه مؤثر و 
هم افزای بخش خصوصــی و دولتی، تولید 
ثروت، شــکوفایی اقتصادی، ارتقای ســطح 
زندگی و رفاه عمومی مردم کشــور است. بنا 
بــر گزارش ها، کره جنوبــی در دهه ۱۹۷۰ به 
فقر ویرانگر مبتلا بــود؛ اما امروز در رتبه های 
بالای پیشــرفت اقتصادی اســت، طوری که 
فرید ذکریــا آن را «موفق ترین کشــور جهان 
می داند». در ۱۹۹۰ حدود ۶۶/۶ درصد مردم 
چین فقیــر بودند؛ اما امروز فقــر در چین به 
کمتــر از دو درصد کاهش یافتــه و چین به 
دومین رتبه اقتصادی جهان رســیده اســت. 
چگونــه این تحولات حاصل شــد؟ بی گمان 
نقش نهادهای توانمند غیر وابسته به دولت، 
در این موفقیت ها انکار ناشدنی است. مجمع 
جهانی اقتصاد می گوید: تا سال ۲۰۳۰ هوش 
ایجاد  مصنوعی۱۷۰ میلیون شــغل جدیــد 
می کند و ۹۲ میلیون شــغل ســنتی را از بین 
می برد؛ یعنی ۷۸ میلیون شغل جدید ایجاد 
می کنــد. مجمع تأکید می کنــد دولت ها باید 
در توســعه مهارت هــای دیجیتالــی و فنی، 
مهارت های انسانی، رشــد تفکر خلاق، حل 
مسئله، رهبری، آموزش و بازآموزی کارکنان، 
ســرمایه گذاری در زیرســاخت ها و همکاری 
بخش خصوصی و دولتی بــرای ایجاد بازار 
کار منعطــف، ســرمایه گذاری کنند (گزارش 
آینــده، ۲۰۲۵). منتورینگ از راهبردهای کلان 
معاونت فناوری و نوآوری در راستای تقویت 
اســتارتاپ ها، موفقیت و تداوم فعالیت شان، 
تجاری ســازی و ورود بــه بازارهــای بــزرگ 
و رقابتی اســت. عــلاوه بر حمایــت مالی و 
ســرمایه ای، آموزش، بسترسازی همکاری با 
شــرکت های بزرگ، اتصال به شبکه جهانی 
و دسترســی به بازار و... نهادســازی و ایجاد 
ســاختارهای منتورینگ در پارک های فناوری، 
نشان اراده دولت بر تقویت، توانمندی، تحول 
و پیشرفت اســتارتاپ ها برای ظهور و حضور 
در عرصه های ملی و جهانی است. منتورهای 
معاونت فناوری و نوآوری-مشاوران، مربیان 
و راهنمایان- با انتقال تجارب، کمک به کشف 
استعدادها و بروز خلاقیت به شیوه سقراطی، 
پرســش های خوب، پاسخ های مفید، چگونه 
اندیشــیدن، داشــتن تئوری خوب و یادگیری، 
به رشد و توسعه حرفه ای سازمان استارتاپی 
(منتی ها) و حصول اهداف یاری می رسانند. 
«منتی» تازه تأســیس به تجربه و دانش بالا، 
شــناخت ظرفیت هــای خود، تعیین نقشــه 
راه، تمرکــز بر اولویت های حیاتی ســازمان، 
اولویت هــای کاری و عملــی، پرهیز از انجام 
آنچه نباید و اتخاذ هوشــمندانه اســتراتژی 
نیازمند است. توجه کنیم استارتاپ های برتر 
و منتورهای نــام آور آنان هســتند که هدف 
«آمریکا اول (America first)» -اســتراتژی 
آینده و نقشــه راه آمریــکا- و جهت دهی به 
تحولات بزرگ جهانی در چهار ســال آینده را 
ترســیم کردند. همان گونه که یکی، دو دهه 
پیش، منتورهای چینی با چشــم انداز ۲۰۴۹ 
و طــرح رؤیــای چینی، اســتراتژی چین اول 
(China first) را ترســیم  کردند. استارتاپ ها 
باید به منتورینگ باور جدی داشــته باشــند. 
پارک هــای فناوری نیز به بسترســازی و ارائه 
خدمات منتورینگ اولویت دهند. می توان به 
هرجا رسید به شرط داشتن مشاورانی صادق، 
ماهــر و با تجربه. برای رســیدن به قله های 
اقتصادی با شــاخص منتورهای برتر جهان، 
باید به رکن منتورینگ در کســب وکار اولویت 
داد. دکتر مومنــی  می گوید امروز بیش از هر 
زمــان دیگری بــه هماهنگی ســازمان یافته 
و گفت وگــوی اعتلابخش نیــاز داریم. برای 
رهایی از پدیده «دام سکون» و «دام از کارکرد 
افتادگی» در فضای کسب وکار، باید به ارتقای 
انگیزه های دانایی، خلاقیت و ســرمایه گذاری 
تولیدی توجه کنیم. شــبکه ملی منتورینگ، 
پشتیبان و مشاور کارآمدی در این مسیر است. 
مشهور اســت می گویند: «اگر سکندر زمانی، 

بی پیر مرو به خرابات».
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فعالیت های لرزه ای فوریــه ۲۰۲۵ / بهمن ۱۴۰۳ جزیره 
ســانتورینی در دریای اژه در قلمرو یونان موجب تکان های 
هرروزه و وحشت ســاکنان شده که مشخصه آن انبوهی از 
زمین لرزه هاســت که از ۲۷ ژانویه ۲۰۲۵ آغاز شد. این فوج 
زمین لرزه ای با تعداد نزدیک به ۱۳ هزار رویداد در این مدت 

کوتاه شاخص لرزه خیزی ناحیه مزبور بوده است.
در این مدت بزرگ ترین زلزله در ششــم فوریه/ ۱۸ بهمن 
با بزرگای ۵.۲ رخ داد. این اولین زمین لرزه ای بود که از زمان 
شــروع زمین لرزه ها از بــزرگای ۵٫۰ فراتر رفت. به دنبال این 
رویداد زلزله های بیشــتری رخ داده، از جمله دو زمین لرزه 
دیگــر که بلافاصله پــس از زلزله ۱۸ بهمن بــا بزرگای ۴٫۰ 
اتفــاق افتادند. ماهیت مداوم این لرزش ها منجر به نگرانی 
درباره احتمال وقوع رویدادهای لرزه ای بزرگ تر بالقوه است.
زلزله ۳۶۵ میلادی کرت، شــرق مدیترانه در کف دریا با 
بزرگایی که امروزه ۸.۵ برآورد می شــود، ویرانی گسترده ای 
در مقدونیه (یونان امروزی)، شــمال لیبــی، مصر، قبرس، 
سیسیل و اســپانیا ایجاد کرد و در کرت، تقریبا تمام شهرها 
ویران شــد. پس از زلزله، سونامی سواحل جنوبی و شرقی 
دریــای مدیترانه، به ویــژه لیبی، اســکندریه و دلتای نیل را 
ویران کرد و هزاران نفر را کشت و کشتی ها را تا سه کیلومتر 
به داخل خشــکی پرتاب کــرد. زلزله ۱۰ ســپتامبر ۱۵۰۹ با 
بزرگای تخمینی ۷٫۴ خســارت قابل توجهی به استانبول و 

مناطق اطــراف آن وارد کرد. زلزله ۲۰۲۰ ســاموس آخرین 
زمین لرزه با بــزرگای بیش از ۷ در ۳۰ اکتبر ۲۰۲۰ بود که در 
حدود ۱۴ کیلومتری شــمال شــرقی جزیره یونانی ساموس 
رخ داد. اگرچه ســاموس نزدیک ترین جزیــره به کانون این 
زمین لرزه با بزرگای ۷.۰ بود، اما در شــهر بزرگ ازمیر ترکیه 
در ۷۰ کیلومتری شمال شرقی کانون بیش از ۷۰۰ ساختمان 
مسکونی و تجاری آسیب جدی دیدند یا تخریب شدند. ۱۱۷ 
نفر در اســتان ازمیر و دو نفر در یونان جان باختند و هزار و 

۳۴ نفر دیگر مجروح شدند.
از نظــر زمین شــناختی ســانتورینی در امتــداد کمــان 
آتشفشانی هلنیک واقع است. کانون این زمین لرزه ها عمدتا 
در زیر بســتر دریا بین سانتورینی و جزایر مجاور مانند آنافی 
و آمورگوس قــرار دارند. وضعیت اضطــراری و تخلیه در 
پاســخ به فعالیت لرزه ای در ششم فوریه پس از زلزله ۵.۲ 
در جزیره اعلام شد. اعلامیه شامل اقدامات پیشگیرانه مانند 
تخلیه مناطق ســاحلی به دلیل خطرات احتمالی سونامی 
مرتبط با زلزله های قوی تر اســت. گزارش ها نشان می دهد 
که بیــش از ۱۱ هزار نفر به عنوان یک اقدام پیشــگیرانه از 

سانتورینی تخلیه شده اند.
نگرانی هایــی دربــاره فوران های آتشفشــانی به دلیل 
نزدیکــی دو آتشفشــان (نی کامنی و کلمبــو) وجود دارد. 
فعالیت لرزه ای-آتشفشــانی خفیفی در دهانه سانتورینی 

شناسایی شده است. احتمال زمین لرزه های قوی تری بالقوه 
به بزرگای حدود شش یا بیشــتر وجود دارد. الگوی فعلی 
«فوج  لرزه ای» اســت که زمین لرزه های کوچک تر متعددی 
در یــک دوره طولانــی به جای یک رویداد بزرگ و ســپس 
پس لرزه هــا رخ می دهنــد. روند ســاختاری رخــداد زلزله 
در راستای شــمال شرق-جنوب غرب و بیشــتر با افزایش 
لرزه خیزی از جنوب غرب به سمت شمال غرب بوده است.

جزایر ســانتورینی در کمان آتشفشــانی هلنی به دلیل 
فرورانش ورقه آفریقا به زیر ورقه اوراسیا با آتشفشان فعال 
نیز مشخص می شود. خود جزیره دارای دهانه ای است که 
در اثر فوران های آتشفشــانی انفجاری گذشته شکل گرفته 
اســت که نی کامنی و کلمبو دو ســاختار آتشفشانی قابل 

توجه در مجاورت آن هستند.
همه رویدادهای لرزه ای الزاما منجر به فوران نمی شوند. 

در بســیاری از موارد، انبوهی از زمین لرزه ها با حرکت ماگما 
در زیر ســطح زمین مرتبط هســتند، اما لزوما به یک فوران 
ختم نمی شــوند. فوج لرزه فوریــه ۲۰۲۵ احتمالا با فعل و 
انفعال زمین ساختی و نفوذ ماگمایی مرتبط است. در حالی 
که برخی فعالیت های لرزه ای-آتشفشانی خفیف در دهانه 
ســانتورینی شناســایی شــده اما تا نیمه فوریه ۲۰۲۵ هیچ 
نشــانه ای وجود ندارد که خبر از فوران بزرگ قریب الوقوع 
بدهد. ا ز نظر تئوری امکان وقوع یک فوران آتشفشانی بزرگ 
پــس از یک فوج زلزلــه وجود دارد که چنیــن رویدادی به 
عوامل مختلفی بستگی دارد از جمله: ژرفا و حجم ماگمای 
موجود در زیر سطح، تغییرات در انتشار گاز یا الگوهای تغییر 
شکل زمین، داده های تاریخی درباره رخدادهای مشابه پس 
از یک فوج لرزه ای. مهم ترین رویداد آتشفشانی در دریای اژه، 
به ویژه در اطراف جزایر سانتورینی و آمورگوس، فوران مینوی 
اســت که تقریبا سه هزار و ۶۰۰ ســال پیش در اواخر عصر 
برنز رخ داده اســت. این فوران یکی از بزرگ ترین فوران های 
آتشفشانی است که در تاریخ ثبت شده و اثرهای عمیقی بر 
محیط زیست و تمدن های بشری داشته است. تخمین زده 
می شــود که فوران مینوی در حدود سال ۱۶۰۰ قبل از میلاد 
رخ داده باشد. این فوران به عنوان فوران پلینی طبقه بندی 
شده که با فوران های انفجاری مشخص می شود که مقادیر 
زیادی خاکستر و سنگ پا را به جو خارج می کند. این فوران 

از دهانــه ســانتورینی- که بــه عنوان Thera ترا شــناخته 
می شــود - از بخشــی از یک مجموعه آتشفشــانی شامل 
چندین جزیره مانند نی کامنی و پالئا کامنی Nea Kameni و 
Palea Kameni منشــأ گرفته اســت. این فــوران منجر به 
فروریختن بخش قابل توجهی از خشکی جزیره در دریا شد 
و چیزی را که امروزه به عنوان دهانه ســانتورینی شــناخته 
می شــود، تشکیل داد. این فوران که به عنوان فوران مینوی 
Minoan نیز شناخته می شــود پیامدهای گسترده ای برای 
تمدن های باســتانی در منطقه دریای اژه داشــت. به طور 
گســترده اعتقاد بر این اســت که به دلیل ریزش گســترده 
خاکستر، سونامی ناشی از فعالیت های آتشفشانی و تغییرات 
اقلیمی بعدی به زوال تمدن مینوی در کرت انجامیده است.

لایه های تفرا (خاکستر آتشفشانی) حاصل از این فوران 
را می تــوان در نقاط مختلف یونــان و فراتر از آن یافت. این 
لایه ها شواهد مهمی را برای درک نه تنها فعالیت آتشفشانی 
بلکه اثر آن بر جوامع باســتانی دارد. پس از فوران مینوی، 
رویدادهای آتشفشانی مهم دیگری در این منطقه رخ داده 
اســت، از جمله فوران های کوچک تر از نی کامنی در دوران 
تاریخی که آخرین فوران در سال ۱۹۵۰ -۷۵ سال قبل- رخ 
داده اســت. با این حال، هیچ کدام از این فوران های کوچک 
بــا اندازه یا اثر فوران مینوی در ســه هزار و ۶۰۰ ســال قبل 

مطابقت ندارند.

چرا زلزله یا آتشفشان در دریای اژه برای جهان مهم است؟

شبکه خوانی

خاویــر میلئی با معرفــی میم کوین جدیــد، بازار 
ارزهــای دیجیتال را متلاطم کــرد. برخی معتقدند او 
از مــردم کلاهبرداری کرد و برخــی دیگر معتقدند او 
در جریان این اتفاق نبوده اســت. حدود ۲۴ ســاعت 
از ایــن اتفــاق می گــذرد و واکنش ها به ایــن رویداد 
هفت ســاعته ادامه دارد. ماجرا از آنجا آغاز شــد که 
رئیس جمهــور آرژانتین میم کوین «لیبرا» را تبلیغ کرد 
و ســپس پســت خود را حذف کرد. خاویر میلئی که 
به سیاست های اقتصادی رادیکال خود شهرت دارد، 
در پســتی در شــبکه اجتماعی ایکــس، از یک توکن 
جدید به نــام «لیبرا» حمایت کرد. در ابتدا ادعا شــد 
که برای کمک به کسب وکارهای کوچک و متوسط در 
آرژانتین راه اندازی شده است. میلئی تبلیغ در این باره 
را در آخرین ســاعات جمعه شــب انجام داد و اعلام 
کرد که پول جمع آوری شــده از این پروژه به حمایت 
از کســب وکارهای آرژانتینی اختصاص خواهد یافت. 
او همچنین تأکید کرد کــه این پروژه کاملا خصوصی 
اســت و ارتباطی با دولت ندارد. در پی این تبلیغات، 
ارزش لیبرا به ســرعت به پنج میلیارد دلار رســید. اما 
پس از مدتی، پســت او حذف شــد و خودش در یک 
پیــام اعلام کــرد «از جزئیات این پــروژه مطلع نبوده 

است».

پــس از حــذف پســت های تبلیغاتــی و فروش 
ناگهانی حجم درخور توجهی از این توکن ها از طریق 
تیم توسعه دهنده، سرمایه گذاران دچار وحشت شدند 
و فروش گسترده ای آغاز شد به طوری که مارکت کپ 
این توکن را به ۲۰۰ میلیون دلار کاهش داد. این اتفاق 
نمونــه ای از پامپ و دامپ در بــازار ارزهای دیجیتال 
محسوب می شود که طی آن افراد بانفوذ با تبلیغات، 
قیمت یــک دارایی را بــالا می برند و پس از کســب 
ســود، آن را رها می کنند. منتقــدان، این اتفاق را یک 
رســوایی مالی برای رئیس جمهور آرژانتین می دانند، 
درحالی که برخی از حامیان او مدعی اند که این ماجرا 
سوءتفاهم رسانه ای بوده و میلئی دخالت مستقیمی 
در پروژه نداشــته است. این اقدام، تناقض آشکاری با 
شعارهای اقتصادی میلئی دارد که تاکنون با کاهش 
۳۰ درصــدی هزینه هــای عمومی، حــذف یارانه ها و 
مقررات زدایی، به دنبال بازســازی اقتصــاد آرژانتین 
بوده اســت. میلئی کــه در دســامبر ۲۰۲۳ به قدرت 
رســید، تاکنون اصلاحاتی نظیر کاهش تورم ماهانه از 
۲۶ درصد به ۲٫۷ درصد و دســتیابی بــه مازاد مالی 
را اجرائی کرده اســت. با این حــال، ورود او به دنیای 
پرحاشــیه کریپتو، ســؤالات زیادی درباره شفافیت و 

مسئولیت پذیری دولت او مطرح کرده است.

جنجال رئیس جمهور آرژانتین در بازار ارز دیجیتال

مهــر: رئیس اورژانــس آذربایجــان غربی 
از گازگرفتگــی ۶۵ دانش آمــوز  یک مدرســه 
متوســطه در شــاهین دژ خبــر داد.   بــه دنبال 
احساس مسمومیت تعدادی از دانش آموزان، 
با حضــور عوامل اورژانــس و هلال احمر، این 
به مرکــز درمانی شهرســتان  دانش آمــوزان 

منتقل شــدند. در حال حاضــر، حال عمومی 
تمامی دانش آموزان مســاعد بوده و وضعیت 
مسمومان پایدار است و تحت نظر پزشک قرار 
دارند. دلیل این اتفاق  به محض اعلام رســمی 
توســط مراجع مربوطه اطلاع رســانی خواهد 

شد.

کمیساریای عالی پناهندگان اعلام کرد  بیش 
از ۲۷۰ هزار پناهنده ســوری پس از ســرنگونی 
نظام بشــار اســد  رئیس جمهور مخلوع سوریه   
در هشــتم دســامبر گذشــته، بــه کشــور خود 
بازگشــته اند. به گفته این ســازمان بین المللی 

در حــال حاضر ۵.۵ میلیون پناهنده ســوری در 
ترکیه، لبنان، اردن، عراق و مصر زندگی می کنند. 
در ایــن بیانیه همچنین آمده اســت که بیش از 
۸۲۵ هزار آواره داخلی در ســوریه از دســامبر 

گذشته به مناطق خود بازگشته اند.
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